
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              

 

____________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche  
della Provincia di Campobasso 

  

Alle Organizzazioni Sindacali 
Comparto Scuola 

 
All’Albo online 

Al Sito web  

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la nota della DGPER prot. n. 93862 del 17 aprile 2025, avente per oggetto 

“Dotazioni organiche del personale docente e educativo per l’anno scolastico 

2025/2026”, che fornisce le consuete istruzioni operative, tenendo conto delle 

principali novità normative intervenute in materia; 

VISTO lo schema del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, in via di definizione, che, ai sensi dell’art. 1, 

commi 330 e 335, lett. a), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, rimodula, per l’a.s. 

2025/2026, il complessivo fabbisogno di personale docente con indicazione di quello 

da destinare all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria per le 

classi quarte e quinte e di quello da destinare all’insegnamento, nella scuola 

secondaria di primo e di secondo grado, nella classe di concorso A-23, nel limite delle 

risorse finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente; 

VISTE le premesse dello schema del D.I. di cui sopra con le quali si dichiara di dover 

procedere in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 11 del decreto legge n. 71 del 

2024 all’istituzione dei posti per la classe di concorso A-23 (Italiano per alloglotti) già 

a decorrere dal’A.S. 2025/2026 sia nella scuola secondaria di primo grado sia nella 

scuola secondaria di secondo grado, ricavandoli dalla dotazione organica dei posti per 

il potenziamento dell’offerta formativa, tenuto conto che la predetta classe di concorso  

 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              

 
  

____________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica n. 19 del 2016 ha come precipua  

finalità le “Attività di potenziamento dell’apprendimento della lingua italiana per 

discenti di lingua straniera”, operando, conseguentemente, un incremento dei posti 

per il potenziamento dell’offerta formativa destinati alla scuola secondaria di primo 

grado compensando tale attribuzione con i posti già assegnati alla scuola secondaria di 

secondo grado, ferma restando l’istituzione di tale classe di concorso anche nella 

scuola secondaria di secondo grado; 

VISTA la nota Prot. n.4666 del 22.04.2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 

Molise nella quale si invitano gli Ambiti Territoriali a disporre le operazioni necessarie a 

dare attuazioni alle istruzioni ministeriali, relativamente alla classe di concorso A023, 

assicurando che da dette operazioni non derivino situazioni di esubero nel limite dei 

posti resisi vacanti e disponibili a seguito delle cessazioni comunicate;  

VISTO il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Molise n. 50 del 28.04.20255, 

con il quale si è proceduto alla ripartizione dei posti di potenziamento per la classe di 

concorso A-23, attribuendo a questo Ambito Territoriale numero 7 posti di 

potenziamento per la classe di concorso A-23 per la scuola secondaria di I grado, e 

numero 4 posti di potenziamento per la classe di concorso A-23 per la scuola 

secondaria di II grado; 

VALUTATA la necessità di attribuire i posti i di cui sopra alle istituzioni scolastiche in 

ragione delle specifiche necessità relative alla maggiore presenza di alunni stranieri 

iscritti alle classi prime; 

VERIFICATA la disponibilità, in base al personale posto in quiescenza dal 

01.09.2025, dei posti di potenziamento della scuola secondaria di secondo grado; 

VERIFICATA l’avvenuta informativa alle Organizzazioni Sindacali in data 16 aprile 

2025, 

D E C R E T A 

 

ART. 1 per l’anno scolastico 2025/2026 sono autorizzati i posti di potenziamento per 

la classe di concorso A-23 come di seguito indicato: 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              

 
  

____________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

1) Istituto Omnicomprensivo “S. Di Lalla” CASACALENDA; 

2) Istituto Omnicomprensivo “Giulio Rivera” GUGLIONESI; 

3) Istituto Comprensivo “J. Dewey” S. MARTINO IN PENSILIS; 

4) Istituto Omnicomprensivo “Sammy Basso” MONTENERO DI BISACCIA; 

5) Istituto Omnicomprensivo “Scarano” TRIVENTO; 

6) Istituto Comprensivo “A. Pace- G. Paolo II” TERMOLI; 

7) Istituto Comprensivo “Alighieri- Jovine” CAMPOBASSO  

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  

1) Istituto Omnicomprensivo “Lombardo Radice – Amatuzio Pallotta” BOJANO; 

2) Istituto Omnicomprensivo SANTA CROCE DI MAGLIANO; 

3) Istituto Omnicomprensivo “del Fortore” RICCIA; 

4) Istituto Superiore “Marconi-Pilla” CAMPOBASSO. 

 

ART. 2 per l’anno scolastico 2025/2026 sono soppressi i posti di potenziamento delle 

sottoindicate istituzioni scolastiche per le corrispondenti classi di concorso, a seguito 

di compensazione indicata in premessa: 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

CLASSE DI CONCORSO 

 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

A026 (Matematica II 

grado) 

Ist. Omnic. “Lombardo 

Radice-Amatuzio Pallotta” 

BOJANO 

AS48  (Scienze Motorie II 

grado) 

Ist. Omnic. “G. Rivera” 

GUGLIONESI 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              

 
  

____________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

A054 (Storia dell’arte II  

grado) 

Ist. Sup.  “M.PAGANO” 

CAMPOBASSO 

AS2B (Inglese II grado) 
Ist. Sup. “BOCCARDI” 

TERMOLI  

A050 (Scienze naturali, 

chim. e biolog. - II grado) 

Ist. Omnic. “SCARANO” 

TRIVENTO  

AS2B (Inglese II grado) 

IPSEOA “SVEVIA” 

TERMOLI 

AS48 (Scienze Motorie II 

grado) 

Ist. Sup. “MARCONI-

PILLA” CAMPOBASSO 

AS2B (Inglese II grado) 
Liceo “GALANTI” 

CAMPOBASSO 

A008 (Disc. Geom., arch., 

arred., sconog.) 

Ist. Sup. “MAJORANA” 

TERMOLI 

 A027 (Matematica e 

Fisica) 

 Liceo Scient. “ROMITA” 

CAMPOBASSO 

A040 (Tecnologie 

elettriche ed elettroniche) 

Ist. Sup. “MARCONI-

PILLA” CAMPOBASSO 

 

 

      La Dirigente  

        Ettorina TRIBO’ 

     
 

 
 
Segreteria del Dirigente 
 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it

		2025-04-29T11:44:33+0200
	Campobasso


		2025-04-29T11:57:22+0200
	protocollo




